
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

Fakulta ţivotního prostředí 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního modelování 

 

 

Kanalizace a čistírna odpadních vod ve městě Mýto, 

návrh optimalizace systému 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Lenka Pavlíčková, Ph.D. 

Vypracovala: Bc. Alena Dongresová 

 

 

2021 



 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, pod vedením 

vedoucí práce Ing. Lenky Pavlíčkové, Ph.D., za pouţití zdrojů a podkladů, které jsou 

řádně uvedeny. Prohlašuji, ţe tištěná verze se shoduje s verzí odevzdanou přes 

Univerzitní informační systém. 

Jsem si vědom/a, ţe na moji diplomovou/závěrečnou práci se plně vztahuje zákon 
[...]
gravitačnímu zahušťování. Projektové řešení počítalo s tím, ţe jak bude kal do 

kalojemu přepouštěn bude odsazená voda z kalojemu z hladiny odváděcím 

potrubím o průměru 80mm, zakončeným v nitrifikaci. Rozvinutá délka potrubí činila 

téměř 10m.Toto řešení se brzy po uvedení čistírny odpadních vod do provozu 

ukázalo jako nesmyslné. Projektant nepočítal s existencí tzv. kalové deky, která se 

vţdy tvoří na hladině kalojemu a plave na odsazené vodě.  

 

Řešení bylo nalezeno v rámci reklamace projektu. Na betonovou stěnu kalojemu byl 

osazen vrátek s ručním navijákem, na kterém je umístěno čerpadlo na odsazenou 

vodu. Toto čerpadlo uvádí obsluha do provozu ručně a hloubku čerpání si řídí 

vizuálně, podle zakalení čerpané vody. Takové řešení je pro čistírnu odpadních vod 

této velikosti zcela vyhovující a při pečlivé obsluze bylo dosaţeno zahuštění na 7% 

vodnost kalu. Tato skutečnost je důleţitá zejména při odváţení kalu na jinou, větší 

čistírnu odpadních vod cisternovým nákladním automobilem s uţitným objemem 10 

m3. 

6.10 Měrný objekt  

Z pohledu průtoku vody čistírnou odpadních vod je proces čištění ukončen výústním 

objektem. Tomu je předřazen měrný objekt. Měrný objekt nepůsobí na čistírně 

odpadních vod v Mýtě ţádné podstatné problémy. 

Z dosazovacích nádrţí odtéká vyčištěná voda do Holoubkovského potoka. Na 

potrubí je v šachtě umístěn Parshallův ţlab typu PŢ 3. Slouţí pro měření 

okamţitého a celkového průtoku. Měřidlo samotné je umístěno v betonové šachtě o 



72 

 

průměru 1 m. Samotný ţlab je vyroben z polypropylenu. Důleţité je, aby byl 

v podélném i příčném směru vodorovný. Měřidlo doplňuje registrační jednotka MQU 

99 s ultrazvukovým snímačem ANU 08 od výrobce ELA s.r.o. Brno. 

Ultrazvukový snímač je přichycen nad měrným ţlabem. Vyhodnocovací technika je 

umístěna v provozní místnosti čistírny odpadních vod. 

Problém v měrném ţlabu činí zvýšení hladiny vody v potoce. V období intenzivních 

sráţek, kdy hladina vystoupá výš, dojde k zahlcení odtokového potrubí a hodnoty 

zjištěné prostřednictvím měrného objektu jsou nepřesné. Taková chyba měření 

nastává v průběhu roku pětkrát aţ desetkrát ročně. Pro účely sledování 

vypouštěného mnoţství vod je hodnota neobjektivního měření nahrazena 

průměrnou hodnotou.  

6.11 Podrobnější informace pro odstranění nedostatků na ČOV 

V této kapitole jsou jiţ podrobněji rozebrány jen nedostatky čistírny odpadních vod. 

V následující kapitole 7 jsou jiţ jen stručně shrnuty spolu s nedostatky na síti.  

Návrh na pořízení zařízení na odvodnění kalu z kalojemu 

Způsob nakládání s přebytečným kalem z čistírny odpadních vod se podstatným 

způsobem promítá do výše úplných vlastních nákladů na provoz kanalizace a 

čistírny odpadních vod a tím i do jednotkové ceny za stočné. Evropská legislativa 

obecně nepodporuje ukládání odpadů, upřednostňuje jejich recyklaci. Ta by měla 

hlavně probíhat v zemědělství, kde kal můţe být pouţit jako hnojivo. Pro pouţití kalů 

v zemědělství zcela jasně hovoří i skutečnost, ţe fosfor je neobnovitelným prvkem a 

ţe jeho cena na trhu s umělými hnojivy neustále stoupá. 

Obecně lze čistírenské kaly rozdělit dle charakteru a způsobu vzniku na kaly 

primární, pocházející z usazovací nádrţe, biologické, které vznikají jako produkt 

v průběhu čištění vod v aktivaci. 

Pro základní zpracování kalů z čistírny odpadních vod lze pouţít pro zpracování 

kalů proces flotace, zahušťování a aerobní stabilizaci kalu a posléze i jeho 

odvodňování (Rehmat, T. et Branion, R., 1997). 

Základním ukazatelem kvality kalu je obsah sušiny, který se uvádí v %. Obsah 

sušiny v čistírenských kalech je přibliţně 1,5 - 2%, zbývající podíl je voda. Při 

dobrém gravitačním zahušťování a sedimentací v kalové nádrţi lze dosáhnout 

obsahu sušiny kolem 4 - 5%. I v tomto stavu má kal tekutou konzistenci. Strojním 



73 

 

odvodněním nebo flotací lze dosáhnout obsahu sušiny obvykle od 20 - 45 %. 

V tomto stavu je konzistence kalu podobní mokré rašelině. 

Produkce koncového (přebytečného kalu) kalu je známou skutečností a to u všech 

velikostních kategorií čistíren odpadních vod, včetně domovních. Je s podivem, ţe v 

době plánování a vzniku čistírny odpadních vod města Mýta se projektant omezil 

pouze na vyřešení kapacitního meziuskladnění kalu v tekutém vodném stavu a 

nezačlenil do návrhu stavby alespoň zařízení na odvodnění kalu. 

Pouţité řešení provozovatele odkazuje pouze na moţnost odváţet kal z čistírny na 

jinou čistírnu odpadních vod, která je zařízením na odvodnění či koncové 

zpracování vybavena. Jedná se o řešení, které bylo nelogické a zastaralé jiţ v době 

projektové přípravy na výstavbu čistírny.  

Při moţném výběru vhodného odvodňovacího zařízení, které by se mělo na ČOV 

Mýto zakoupit přicházely v úvahu 3 stroje. 

6.12 Odstředivka 

Dekantační odstředivka pracuje na principu odstředivých sil. Zařízení je horizontální. 

Kal natéká do odstředivky přítokovým potrubím. Odstředivou silou se těţší částice 

pohybují směrem nahoru nad hladinu, kde dochází k jejich odloučení (Lopes 

Cardozo, R. a kol., 1966). 

Město Mýto díky nedostatečnému projektovému řešení čistírny odpadních vod 

nedisponuje zařízením na zahuštění či odvodnění kalu, a proto  jiţ v současné době 

vyuţívá moţnost zápůjčky dekantační odstředivky od První brněnské strojírny 

z Velké Bíteše. 

Jedná se dvoumotorovou odstředivku typu DO 250-2M, která je transportování 

usazena na dvouosý vlek. Vnější rozměr samotného stroje je 2,3 m x 1m x 0,8 m a 

váţí 910 kg. Zhotovena je z převáţně z nerezové oceli. Odstředivka je přímo určena 

pro odvodnění kalu z komunální čistírny odpadních vod. Je poháněna 

elektromotory, jejichţ chod je řízen frekvenčním měničem. Hltnost odstředivky, čili 

mnoţství kalu, které je odstředivka schopna zpracovat během jedné hodiny je 3 m3. 

Výkon stroje je rovněţ charakterizován mnoţstvím odvodněného kalu (tzv. vyhrnuté 

mnoţství), který ze stroje vypadává. Jedná se o 120 kg za hodinu. Výstupní sušina 

se pohybuje v rozmezí 20 - 30%. Odstředivka vyţaduje plynulost nátoku, moţnost 

řízení mnoţství a homogenitu zpracovávaného kalu. V tomto případě doporučujeme 

realizovat nátok ze zásobní nádrţe kalu, která bude míchána. V případě ČOV Mýto 

je promíchání odvodňovaného média prováděna spuštěním aeračního systému 

v kalojemu a odstředivka je napojena na ventil v obvodové zdi kalojemu. V Mýtě se 



74 

 

mobilní odstředivka pouţívá mimo zimní období a tak jediným poţadavkem na její 

umístění je na nivelované zpevněné ploše. V sestavě je také dopravník, 

vynášejícího odvodněný kal z výsypky odstředivky na kontejner. Pro proplach se 

odstředivka připojuje na přívod proplachové vody s tlakem 0,2 - 0,5 MPa. Součástí 

vybavení odstředivky je rovněţ chemické hospodářství pro přípravu a aplikaci 

roztoku polyelektrolytu v podobě dvoukomorové nádrţe s míchadlem. Na 

přebytečnou vodu, fugát, přistavuje obsluha k odstředivce plastový bazén, do 

kterého fugát z odstředivky vytéká a odkud je čerpán na přítok do čistírny odpadních 

vod. 

 

Obrázek 24: Odstředivka kalu pří prvním spuštění na ČOV Mýto. 

Snímek (Obrázek 24) z roku 2006 zachycuje vůbec první odstřeďování 

přebytečného kalu z čistírny odpadních vod v Mýtě. Stroj pronajal výrobce První 

Brněnská strojírna a.s., Velká Bíteš. 



75 

 

6.13 Odvodňovací šroubový lis 

Dehydrátor je zařízení slouţící k odvodnění kalů různého původu, mezi jinými i kalů 

z komunálních čistíren odpadních vod. Princip odvodnění spočívá v pohybu kalové 

vody tlačené závitnicí pod vrstvou pevných a pohyblivých lamel. Pohyblivé lamely 

zároveň udrţují prostor uvnitř dehydrátoru a zamezují tak ucpávání přístroje. Kalová 

voda odtéká mezerami mezi lamelami. Mezery se ve směru posunu závitnice 

zmenšují od 0,5 mm aţ po 0,15 mm. Mnoţství sušiny v kalu po odvodnění 

dehydrátorem se pohybuje v rozmezí 18 - 20%.      

 

Obrázek 25: Odvodňovací šroubový na ČOV Osek u Rokycan. 

 

Obrázek 26: Detail spirál šroubového odvodňovacího lisu. 



76 

 

Prakticky si zástupci čistírny odpadních vod Mýto prostudovali a vyzkoušeli zařízení 

v nedaleké obci Osek u Rokycan. Na Obrázku 24 je dehydrátor zachycen při práci, 

na Obrázku 25 je detail odvodňovacích lamel. 

Osloveným případným dodavatelem Ing. Mívaltem byl nabídnut stroj MP-DW201 s 

výkonem 30 kg sušiny/hod. Pro velikost čistírny 2020 EO by při provozu tři dny 

v týdnu byl stroj v chodu vţdy 7 hodin denně. Stroj můţe být umístěn 

v temperovaném kontejneru. Protoţe je třeba, aby kal byl v průběhu odvodnění 

vyzrálý a homogenizovaný a míchaný míchadlem, je nutné zajistit ještě nádrţ o 

objemu 3 m3. 

Sestava pro potřeby města Mýto by dle návrhu dodavatele měla být sloţena z 

automatické či manuální stanice na přípravu polymeru (fakulantu), šnekového 

dopravníku na přivádění kalu a samotného šroubového odvodňovacího lisu. 

Přednosti stroje jsou především nízká energetická náročnost, snadná obsluha, velmi 

nízká hlučnost a vibrace automatický reţim, cenově přijatelné náhradní díly a 

skutečnost, ţe se jedná o zařízení vyrobené v České republice. Sestava pracuje 

v automatickém reţimu a není problémem nechat ji bez obsluhy několik hodin. 

6.14 Kalolis 

Sítopásový kalolis je další moţností v kategorii strojního odvodnění kalu. Lisy 

odvodňují dvoufázově. Kal po smísení s flokulantem tangenciálně natéká do 

homogenizační nádoby, odkud je rovnoměrně přiváděn na pás do zóny gravitačního 

odvodnění. Filtrát z této zóny je odváděn do horní vany, následně pak do střední a 

dolní vany a z dolní vany do denitrifikace ČOV nebo čerpací jímky. Kal pokračuje 

dále do zóny strojního odvodnění, kdy je přiváděn mezi dvě pásová síta a následně 

veden přes soustavu válců, takţe dojde k intenzivnímu lisování. Filtrát je odváděn 

přes střední a dolní vanu opět do denitrifikace nebo čerpací jímky. Vylisovaný kal je 

pomocí stíracích lišt shrnován z pásů a dopadá přes výsypku na pásový dopravník 

odkud je transportován do přistaveného kontejneru. Pásy jsou automaticky čištěny 

ostřikem vodou z trysek tlakem cca 6 bar. Systém ostřikových trysek je připevněn 

jednoduchým mechanismem, takţe jej lze v případě potřeby snadno odpojit a 

vyčistit. Hnací válce jsou pogumované. Efektivita odvodnění je přímo závislá na 

rychlosti pásů, tlakům mezi válci a specifickému průtoku kalu. Odvodnění na lisu 

dosahuje sušiny 18 - 25 %. Provozní zkušenosti z nedalekého městysu Cerhovice 

jsou takové, ţe zařízení je poměrně časově náročné na obsluhu. S ohledem na 

velikost nádrţe pro uskladnění kalu je nutné lisovat aţ 4 dny v týdnu, aby bylo 

moţné z aktivace přebytečný kal odčerpávat plynule, dle potřeby. V případě této 

čistírny odpadních vod došlo i zde k drobné chybě v projektu. Odvod oplachové 



77 

 

vody spolu s fugátem je správně zaústěn do nátoku, do oblasti česlí. Ale čerpání 

vody pro ostřik pásů se původně provádělo pouze z jedné linky jinak duálního 

systému. Důsledkem odběru vody z hladiny jedné dosazovací nádrţe byl výrazný 

nepoměr v kvalitě odtékající vyčištěné vody. Nad příčinou tohoto stavu obsluha 

pátrala poměrně dlouho. Náprava stavu byla velmi jednoduchá, přívodní potrubí 

bylo prodlouţeno i do druhé dosazovací nádrţe a obsluha odběr vody pravidelně 

střídá. 

Obrázek 27: Sítopásový lis instalovaný na ČOV Cerhovice.



78 

 

Vzájemné porovnání uvedených zařízení 

Dekantační odstředivky: 

Proces odstřeďování kalu probíhá v zapouzdřeném stroji, díky čemuţ je provoz 

relativně čistý. Odstředivky mají mírně větší spotřebu fakulantu  se dobrým účinkem 

odvodnění. Oproti kalolisu mají odstředivky menší nároky na obsluhu. Jsou 

poměrně snadno přizpůsobitelné pro mobilní provoz, mohou tedy odstředit kal pro 

více čistíren v oblasti. Pořizovací cena v základním provedení je při hltnosti 3 m3 za 

hodinu okolo 1,7 mil. Kč. 

Dehydrátory: Mají výrazně niţší nároky na spotřebu elektrické energie. Také 

obsluha je jednodušší a nevyţaduje více neţ 1 osobu, popřípadě pracuje spolehlivě 

i bez dozoru. Základní cena zařízení je kolem 1 mil. Kč. Proces odvodnění oddělený 

je stejně jako u odstředivky čistější neţ u kalolisu. Vyplatí se a lze jej doporučit i pro 

čistírny na 500 obyvatel. 

Sítopásové lisy: Především jsou velmi náročné na oplachové vody. Její mnoţství se 

v průměru vyrovná objemu odvodňovaného kalu. Je nezbytná neustálá přítomnost 

obsluhy, nejlépe ve 2 lidech. Proces odvodnění je oproti předchozím řešením 

výrazně méně čistý. 

 

Chybějící kyslíkové sondy 

Velkým nedostatkem v nitrifikační zóně obou linek je absence tzv. kyslíkové sondy, 

která by řídila plynulých chod otáček čerpadla v dmychadle v závislosti na okamţité 

hodnotě obsahu kyslíku v kaţdé z nádrţí. Smutným důsledkem tohoto stavu je 

vysoká spotřeba elektrické energie a s tím i vysoká nákladovost čištění. Druhotně 

vzniklým problémem je zvýšené opotřebení aeračního sytému a dmychadel. 

Maximální ţivotnost aeračních membrán dosahuje  9 - 10 let. Přes tuto opotřebenou 

aerační membránou se do odpadní vody vhánějí zbytečně velké bubliny. Ty mají 

tendenci zrychleného úniku k hladině, a tudíţ odpadní vodu neobohacují tak 

efektivně jako bubliny jemné (1 - 4mm). V konečném dopadu jsou tímto zbytečně 

opotřebována i dmychadla, která v takové situaci jedou na plný výkon a to zejména 

v letním období. Neustálým vyuţíváním maximální oxygenační kapacity systému 

dochází dmychadel také ke zbytečnému opotřebení a postupné ztrátě na účinnosti 

komprese (United States Environmental  Protection Agency, ©1989). 

 



79 

 

  

 

Na Obrázku 27 je zachycen pohled na nízko nitrifikaci Hodnota kyslíku ve 

vodě dosahuje běžně 10 - 12 mg/l. V důsledku tohoto problému dochází 

ke zbytečnému přesycení aktivované směsi kyslíkem. Čistírna by fungovala 

v podmínkách, kdy by obsah kyslíku v nitrifikaci dosahovat byť i polovičních 

hodnot. Na Obrázku 28 je zachycena zkouška funkčnosti jednotlivých 

aeračních elementů, provedená těsně před jejich výměnou, která proběhla na 

ČOV Mýto v dubnu 2020. 



80 

 

Řešením je dodatečné pořízení elektrochemického měření rozpuštěného kyslíku. 

Lze ho realizovat například dodáním kyslíkové sondy od výrobce Fiedler. Tato firma 

nabízí i řešení pro tzv. dvoustupňová dmychadla, které jsou díky údajům z kyslíkové 

sondy přepínána na nízké a vysoké otáčky, případně jsou na odpovídající časový 

úsek vypnuta. Pokud ale v budoucnu dojde k výměně dmychadel za nová, mělo by 

se jednat o dmychadla s moţností plynulé regulace otáček prostřednictví tzv. 

frekvenčního měniče. Pro chod dmychadem není dobré časté vypínání a zapínání 

jejich chodu, nehledě na to, ţe je to i energeticky náročnější něţ plynulá regulace 

otáček. Realizací tohoto opatření se spotřeba elektrické energie na čistírně 

odpadních vod podstatně sníţit. Srovnatelně velká ČOV Osek u Rokycany zaplatí 

ročně za elektrickou energii kolem 126 tisíc Kč, v případě Mýta je to kolem 300 tisíc 

Kč. Mýto se sice snaţí bilanci energetické náročnosti vylepšit chodem solárná 

elektrárny o výkonu, ale i tak jsou náklady na chod zbytečně velmi vysoké. 

Chybějící lapák tuků 

V místě za mechanickým předčištěním bývá u čistírny odpadních vod zpravidla 

navrţen lapák tuků. Čistírna města Mýto lapák tuků nemá. Absence lapáku tuků 

není fatálním nedostatkem, je spíše diskutabilní. Lapáky tuků jsou obvykle 

poţadovány, je-li čistírna odpadních vod kontinuálně zatíţena odpadní vodou z 

průmyslu, kde jsou oleje a tuky pouţívány při výrobě. Lapák můţe být předřazen 

ještě před čistírnou odpadních vod nebo je navrţen jako součást lapáku písku. Tuky 

a oleje přítomné v odpadní vodě sniţují účinnost biologického čištění, prochází 

čistírnou a zhoršují sedimentační vlastnosti kalu a zhoršují tím hodnoty vyčištěné 

vody na odtoku.  Principem lapáku tuků je odlišná hustota tuků, které díky menší 

hustotě plavou na hladině vody.  Při sníţení průtočné rychlosti vody nastává 

oddělení tuků a olejů z vody. Na hladině jsou tuky dále zachycovány nornými 

stěnami. Je-li do lapače tuků přiveden aerační systém, jsou tukové částice 